CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

PARECER N.º 12/2026 DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
 
Proposição: Projeto de Lei nº 13/2026
 
Autor: Poder Executivo.
 
Ementa: Abre Crédito Adicional Especial por Anulação Parcial de Dotação, no valor de R$
18.000,00 (dezoito mil reais).
 
Relator: Vereador Hermes Pereira Junior
                                   

I - RELATÓRIO:
 

Trata-se do Projeto de Lei nº 13/2026, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, que visa
abrir Crédito Adicional Especial ao Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 18.000,00
(dezoito mil reais), por anulação parcial de dotação, destinado ao Gabinete do Prefeito, à
Secretaria Municipal de Educação SEMED e à Secretaria Municipal de Saúde SEMSAU.
 

Conforme justificativa, o crédito visa adequar o orçamento municipal mediante criação do